
 

 

 
 

Proposta N. 1744 
 

DETERMINA 

N. 1466 DEL 20/06/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “LAVORI DI “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, 
PARCHI GIOCO E GIARDINI SCOLASTICI – ANNO 2021. RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO DI VIA 
ISTRIA E DI VIA BASSANO" DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 45.000,00, IVA COMPRESA. CUP 
B37H21010910004  

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 1744  

DETERMINA N. 1466 DEL 20/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “LAVORI DI “MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI SCOLASTICI – ANNO 2021. RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
GIOCO DI VIA ISTRIA E DI VIA BASSANO" DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 45.000,00, IVA 
COMPRESA. CUP B37H21010910004  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

• L’Amministrazione comunale persegue ogni anno la riqualificazione dei parchi gioco cittadini, sia con 
la manutenzione straordinaria o la completa sostituzione delle attrezzature ludiche e degli arredi, sia 
con la sistemazione dei percorsi pedonali interni, che si presentano dissestati o in cui è necessario 
intervenire per la messa in sicurezza per la presenza di buche o radici affioranti o sconnessioni in 
genere; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 24 marzo 2021 che ha approvato il Bilancio di Previsione 
2021/2023 è stata stanziata la somma di € 200.000,00 al capitolo “Manutenzione verde pubblico, parchi gioco 
e giardini scolastici” destinata a progetti riguardanti le alberature di strade e parchi; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 01/07/2021 di assestamento di bilancio, per ragioni di 
urgenza, sono stati stanziati ulteriori € 45.000,00 al capitolo sopraindicato, finanziati con avanzo di 
amministrazione; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 270 del 29/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo relativo 
ad interventi di “Manutenzione verde pubblico, parchi gioco e giardini scolastici – Anno 2021. 
Riqualificazione parchi gioco di Via Istria e di Via Bassano” – CUP  B37H21010910004 dell’importo di € 
45.000,00 (IVA compresa), finanziato con avanzo di amministrazione; 

 

I tecnici del Settore Lavori Pubblici, Prevenzione e Sicurezza hanno ora predisposto l’allegato progetto 
esecutivo che, vista la realizzazione dei lavori previsti per il parco di via Istria mediante altri progetti e in 
considerazione delle mutate circostanze e delle necessità sopraggiunte, prevede: 
- relativamente al parco di via Bassano, ad oggi scarsamente frequentato rispetto al passato, la demolizione e 
lo smaltimento del manufatto servizi igienici e del locale custodia, gravemente danneggiati a causa di un 
incendio vandalico; 
- relativamente al parco giochi di via Riello, oggetto di danneggiamenti per furti, la messa in sicurezza del 
locale bagni mediante l’installazione di serramenti a protezione (una porta serranda e una porta di ingresso 
esterna) e la sostituzione di n. 03 porte divisorie interne divelte; 
- relativamente all’area ricreativa di via Vigolo, vicino alla sede scout, dotata di recente di parco giochi in 
legno di robinia, interventi di consolidamento e di finitura della struttura motoria per le bike, in aderenza alle 
richieste della Soprintendenza; 
 
Le due sopraindicate aree oggetto di intervento non sono soggette a vincolo come Bene Culturale ai sensi 
dell’art. 10, comma 1 e art. 12, comma 1 e 2 del D.Lgs 42/2004 né a vincolo paesaggistico; 
L’intervento di via Vigolo, invece, è realizzato in ottemperanza al parere espresso dalla Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e Vicenza, agli atti al PGN 196387 del 
05/12/2022 e successiva integrazione (PGN 16622/2024); 
 
Si rende in ogni caso necessario il coordinamento dei cantieri con gli orari di apertura dei parchi e la 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 1744  

DETERMINA N. 1466 DEL 20/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “LAVORI DI “MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI SCOLASTICI – ANNO 2021. RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
GIOCO DI VIA ISTRIA E DI VIA BASSANO" DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 45.000,00, IVA 
COMPRESA. CUP B37H21010910004  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

comunicazione di eventuali chiusure per una opportuna informazione all’utenza interessata; 
 
Il progetto esecutivo prevede un onere economico complessivo di € 45.000,00 (IVA compresa), finanziato con 
avanzo di amministrazione, così risultante: 
 

A  IMPORTO LAVORI (a misura) euro 
A1  Importo lavori Bassano - Riello 17.500,00 
A2  Importo lavori Vigolo 18.300,00 
A3  oneri sicurezza 360,00 

TOTALE LAVORI 36.160,00 
   

B SOMME A DISPOSIZIONE  
B1 Imprevisti e arrotondamenti 161,60 
B2 IVA 22% (A1 – A2 - A3) 7.955,20 
B3 fondo risorse finanziarie 1,60% - RUP, funzioni tecniche, DL 

e collaudo – Art 45 comma 3 D.Lgs.36/2023 
578,56 

B4 fondo risorse finanziarie 0,40% (acquisizione beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali - Art. 45 comma 5 
D.Lgs.36/2023) 

144,64 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.840,00 
  

TOTALE PROGETTO 45.000,00 
 
ll progetto esecutivo, che è stato sottoposto alla verifica e alla validazione del 17/06/2025 sottoscritte 
rispettivamente il 19/06/2025 e il 20/06/2025, previste dall'art. 42 e dall'Allegato I.7 del D.Lgs. del 31/03/2023 
n. 36, come risulta dagli allegati verbali è composto dai seguenti elaborati: 
 
A.1 – Relazione tecnica 
A.2 - Elenco prezzi unitari 
A.3 - Computo metrico estimativo 
A.4 - Quadro economico di progetto 
A.5 - Piano di Manutenzione dell'opera 
A.6 - Cronoprogramma dei lavori 
A.7 - Capitolato speciale d'Appalto 
A.8 - Schema di Contratto - scrittura privata 
 
Ritenuto, ora, di procedere ad assumere l’impegno di spesa pari al 2% sull’importo dei lavori ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 e smi, rimandando la ripartizione dell’80% del fondo tra il R.U.P. 
ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro collaboratori ad appositi atti da adottarsi in 
applicazione del “Regolamento per la costituzione e ripartizione del Fondo Incentivi per le funzioni tecniche 
di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 
02/10/2024; 
Dato atto che l’importo relativo agli incentivi di cui sopra è di complessivi € 723,20 dei quali € 578,56, pari al 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 1744  

DETERMINA N. 1466 DEL 20/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “LAVORI DI “MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI SCOLASTICI – ANNO 2021. RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
GIOCO DI VIA ISTRIA E DI VIA BASSANO" DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 45.000,00, IVA 
COMPRESA. CUP B37H21010910004  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

80% delle risorse finanziarie del fondo costituito, ai sensi del comma 3, e la quota del 20%, pari ad € 144,64 
ai sensi del comma 5 per le finalità di cui ai successivi commi 6 e 7; 
 
Responsabile Unico del Progetto è il geom. Stefano Nodari del Settore del Settore Lavori Pubblici, 
Prevenzione e Sicurezza. 
 
Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 26/3/2025, che 
adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 
118/2011; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
11 del 14/2/2013 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare l’allegato progetto esecutivo relativo agli interventi di “Manutenzione verde pubblico, parchi 
gioco e giardini scolastici – Anno 2021. Riqualificazione parchi gioco di Via Istria e di Via Bassano” – CUP  
B37H21010910004 di € 45.000,00 IVA compresa in base al quadro economico riportato nelle premesse; 
2) di dare atto che la spesa relativa agli incentivi tecnici da impegnare, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e smi e dal Regolamento per la costituzione e ripartizione del Fondo Incentivi 
per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 190 del 02/10/2024, è pari a complessivi € 723,20 (dei quali € 578,56 ex comma 3 dell’articolo 
45 ed € 144,64 ex art. 45, comma 5); 
3) di dare atto che l’importo complessivo di cui al punto precedente di € 723,20 trova copertura come segue: 

◦ € 578,56 ex art. 45, comma 3 – impegno codice 145596 
◦ € 144,64 ex art. 45, comma 5 – impegno codice 145596 
al capitolo 1946200 “Manutenzione verde pubblico, parchi gioco e giardini scolastici” del bilancio del 
corrente esercizio, finanziato con avanzo libero di amministrazione, dove rientra nell’importo 
complessivamente vincolato con deliberazione di Giunta Comunale n. 270 del 29/12/2021, citata in  
premesse; 

4) di dare atto l’importo residuo di progetto di cui al punto 1) pari ad € 44.276,80 trova copertura nell’impegno 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 1744  

DETERMINA N. 1466 DEL 20/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “LAVORI DI “MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI SCOLASTICI – ANNO 2021. RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
GIOCO DI VIA ISTRIA E DI VIA BASSANO" DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 45.000,00, IVA 
COMPRESA. CUP B37H21010910004  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

codice 145596 al capitolo 1946200 del bilancio del corrente esercizio, finanziato con avanzo libero di 
amministrazione, dove rientra nell’importo complessivamente vincolato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 270/2021 sopraindicata; 

5) di approvare l’allegato crono-programma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli 
articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili; 

7) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

8) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 1 comma 32 della Legge 6/11/2012 n. 190, 
secondo quanto previsto dall’art. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza. 

 
 
 
 
   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 1744  

DETERMINA N. 1466 DEL 20/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “LAVORI DI “MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI SCOLASTICI – ANNO 2021. RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
GIOCO DI VIA ISTRIA E DI VIA BASSANO" DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 45.000,00, IVA 
COMPRESA. CUP B37H21010910004  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
  
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Proposta N. 1744 
DETERMINA N. 1466 DEL 20/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “LAVORI DI “MANUTENZIONE VERDE 

PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI SCOLASTICI – ANNO 2021. RIQUALIFICAZIONE 
PARCHI GIOCO DI VIA ISTRIA E DI VIA BASSANO" DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
45.000,00, IVA COMPRESA. CUP B37H21010910004   

 
VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.) 

 
Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 
IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI 

 
IMPEGNO 

/ACCERTAMENTO 
ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO 

172258 2021 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, 
PARCHI GIOCO E GIARDINI 

SCOLASTICI 

U 09022.02.1946200 44.276,80 

172259 2021 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, 
PARCHI GIOCO E GIARDINI 

SCOLASTICI 

U 09022.02.1946200 578,56 

172259 2021 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, 
PARCHI GIOCO E GIARDINI 

SCOLASTICI 

U 09022.02.1946200 144,64 

 
La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Note/Motivazioni: 
   
   
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.  
Vicenza, 01/07/2025 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : bb53f6e4aac02a8ee42048ac2c0db810bfadb96c  
 
La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da: 
La EQ di Settore: – 
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo 
La EQ di Ragioneria: -- 


